
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 43 del 17/02/2026 
 
OGGETTO: 
Approvazione "Piano Triennale Per L'informatica 2024-2026 Del Comune di 
Cherasco 

 
 
L’anno duemilaventisei addì diciassette del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
COGNOME E NOME PRESENTE 

  
1.   Dott. BOGETTI Claudio - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Vice Sindaco Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
5.   ALLASIA Stefania - Assessore Sì 
  
  

  
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora BAUDINO Dott.ssa Laura - Segretario Comunale. 
 
Il Dott. BOGETTI Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione 
digitale (CAD)”, prevede che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, ogni anno emani il 
Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione che contenga la 
fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione 
dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice 
dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 208 (Legge 
di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, dal Presidente del Consiglio dei Ministri o 
dal Ministro delegato; 

- il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano Triennale o 
Piano, d’ora in avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione 
digitale dell’amministrazione italiana e del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel 
contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che 
si propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i 
consumatori e le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi 
digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia 
digitale europea. 

- il Piano definisce: 
a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 
b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 
c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del 
Governo. 

- uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT 
della Pubblica amministrazione e il suo ri-orientamento a livello nazionale; i risparmi 
individuati saranno ottenuti principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e 
dovranno venire utilizzati dalle amministrazioni prioritariamente per investimenti in 
materia di innovazione tecnologica. 

- i precedenti piani: la prima edizione (2017-2019) poneva l’accento sull'introduzione del 
Modello strategico dell’informatica nella PA, la seconda edizione (2019-2021) si 
proponeva di dettagliare l’implementazione del modello, la terza edizione (2020-2022) 
e la quarta edizione (2021-2023) erano focalizzati sulla realizzazione delle azioni 
previste e sul monitoraggio dei risultati, mentre l’aggiornamento (quinta edizione) 2024-
2026 del Piano da parte di Agid rappresentava la naturale evoluzione dei Piani 
precedenti dedicando anche uno spazio rilevante al PNRR (Piano Nazionale Ripresa 
Resilienza); 

- non essendo stato possibile adottare i precedenti piani per esigenze riorganizzative 
degli uffici a cui affidare detto incarico; 

- essendo il piano 2024-2026 l’evoluzione dei piani precedenti e in una logica di 
miglioramento continuo, il modello strategico del nuovo Piano 2024- 2026 propone 
un’architettura organizzativa e tecnologica che ha l’obiettivo di fornire una visione 
complessiva della Pubblica Amministrazione digitale che parte dal “sistema informativo” 
del singolo ente per arrivare a definire le relazioni con i servizi, le piattaforme e le 
infrastrutture nazionali erogate a livello centrale; 
- le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano 
triennale per l’informatica della singola amministrazione, per attuare al livello di 
amministrazione ciò che è previsto dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

figura del responsabile per la Transizione digitale, figura primaria di un ufficio per la 
transizione digitale che ogni ente dovrebbe avere; 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), adottato con Decreto Legislativo del 7 
marzo 2005, n. 82, modificato da ultimo con i Decreti Legislativi n. 179 del 2016 e n. 
217 del 2017, prevede all’art. 17, comma 1, che le pubbliche amministrazioni 
garantiscano l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la 
digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo; 

- ai suddetti fini, ciascuna pubblica amministrazione è tenuta ad affidare ad un unico 
ufficio, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la “transizione alla modalità 
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla 
realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità” nominando a tal fine un 
Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) e un gruppo di lavoro a supporto del 
RTD; 

- la circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione ad 
oggetto: “Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” nella quale si richiama (e si 
raccomanda di affidare) la competenza del Responsabile per la Transizione al Digitale 
(RTD) nella predisposizione del Piano Triennale dell’informatica dell’amministrazione da 
redigere secondo le linee definite dall’AgID; 

ATTESO che si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione 
Digitale di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, e ai Piani 
Triennali nazionali per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

EVIDENZIATO che per il Comune di Cherasco si rappresenta ora la necessità di 
approvare il Piano Triennale per l’Informatica per il periodo in essere con con intento di 
effettuare il successivo aggiornamento non appena approvato da AGID; 

 
CONSIDERATO che il Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026 pubblicato da AgID 
è strutturato in tre parti: 
- Parte prima – Componenti strategiche per la trasformazione digitale: descrive le leve 
strategiche su cui investire per accelerare il processo di trasformazione digitale delle 
PA, focalizzando l’attenzione su un approccio innovativo che affronti, in maniera 
sistematica, tutti gli aspetti legati a organizzazione, processi, regole, dati e tecnologie. 
- Parte seconda – Componenti tecnologiche: è relativa a Servizi, Piattaforme, Dati e 
intelligenza artificiale, Infrastrutture, Sicurezza; il tema dell’interoperabilità diventa 
trasversale a tutte le componenti. - Parte terza – Strumenti: rappresenta un’importante 
novità di questo Piano e riporta una sezione verticale dedicata agli strumenti che le 
amministrazioni possono prendere a riferimento come modelli di supporto, esempi di 
buone pratiche, check-list per pianificare i propri interventi; 

VISTO che in data 12 febbraio 2024 AgID ha pubblicato sul proprio sito il “Piano 
Triennale per l’Informatica per la PA 2024-2026”, redatto in collaborazione con il 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale e PagoPA S.p.A. i cui principali novità sono 
di seguito elencate: 
- maggiore attenzione agli aspetti di governance e per un approccio fortemente 
orientato ai servizi digitali, che devono essere interoperabili, sempre più facili da usare 
per i cittadini e le imprese e più accessibili; 
- viene ampliata e attualizzata la strategia, tramite l’aggiornamento dei principi guida; 
- vengono allineati i contenuti agli obiettivi del PNRR; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- viene posta maggiore attenzione al tema del monitoraggio, con la revisione degli 
indicatori, per renderli sempre più significativi rispetto al loro impatto; 
- si affronta il tema dell’Intelligenza Artificiale, fornendo indicazioni e principi generali 
che dovranno essere adottati dalle amministrazioni e declinati in fase di applicazione, 
tenendo in considerazione lo scenario in rapida evoluzione; 
- un’intera sezione che contiene diversi strumenti operativi che le amministrazioni 
possono prendere a riferimento come modelli di supporto, esempi di buone pratiche o 
check-list per pianificare i propri interventi; 

ATTESO che il Piano triennale per l’informatica specifico per il Comune di Cherasco, 
oltre a recepire i contenuti del Piano Nazionale, è stato strutturato nell’ottica di favorire, 
in ambito locale, lo sviluppo di una società digitale, con al centro i cittadini e le imprese, 
prevedendo i seguenti, principali, obiettivi strategici: 
- completamento della migrazione, in cloud per quanto concerne il data storage e 
rafforzamento delle politiche di sicurezza; 
- implementazione nuovi servizi digitali al cittadino; 
- interoperabilità banche dati comunicali su PDND; 
- implementazione del servizio di notifica digitale a mezzo SEND; 

VISTO che gli obiettivi di cui sopra sono raggiungibili anche grazie all’adesione ai Bandi 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU c.d. “PA digitale 
2026”, nello specifico: 
- Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI NOVEMBRE 2023” - M1C1; 
- Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI 
(OTTOBRE 2022)” 
- PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ””; 
- Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”; 
- Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA” - Missione 1 Componente 1 del PNRR 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 
- Avviso Pubblico “Misura 1.4.3. Adozione app IO – COMUNI (NOVEMBRE 2023)” – 
PNRR M1C1; 
- Avviso Pubblico “Misura 1.4.4. “SPID CIE – COMUNI (SETTEMBRE 2022)” 
Missione 1 componente 1 del PNRR Investimento 1.4 ”SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE””; 
- Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 Notifiche Digitali - Comuni - Settembre 2022” Missione 
1 Componente 1 del PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

CONSIDERATO che per completare l’attuazione, già in itinere, del Piano Triennale per 
l’Informatica 2024- 2026 pubblicato da AgID si rende necessario approvare il “Piano 
Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione2024-2026 del Comune di 
Cherasco” da attuare nel proprio ambito; 

DATO ATTO che il Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026 del Comune di 
Cherasco deve recepire i contenuti del Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione 2024-2026 pubblicato da AgID che costituisce uno strumento 
essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione pubblica 
italiana che deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi 
digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare l’accesso online ai beni e 
servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese, e creare un contesto favorevole 
affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di 
crescita dell’economia digitale europea; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2023 con la 
quale è stato nominato il Responsabile per la Transizione Digitale in persona della 
dipendente Cristina Taricco; 

DATO ATTO che l’ufficio RTD rappresenta il punto di contatto con l’Agenzia per l’Italia 
Digitale e la Presidenza del Consiglio dei Ministri per le questioni connesse alla 
trasformazione digitale delle pubbliche amministrazioni, nonché per la partecipazione a 
consultazioni e censimenti previsti dal Piano triennale per l’informatica della pubblica 
amministrazione; 

VISTE le norme di settore sull’Agenda Digitale: 
- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
successive modifiche e integrazioni; 
- il Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026 pubblicato da AgID in data 23 gennaio 
2024; 

DATO ATTO che la struttura e i contenuti del Piano comunale risultano essere 
conformi alla strategia, agli obiettivi e alle direttive del Piano nazionale; 

RITENUTO, conseguentemente, di approvare il suddetto Piano Triennale per 
l’informatica demandando la relativa attuazione al Responsabile della Transizione 
digitale, in stretta collaborazione con tutti i Responsabili di Servizio; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in riferimento all’esercizio 
finanziario in corso; 
 
VISTI i pareri favorevoli espresso dai Funzionari responsabili in ordine alle rispettive 
competenze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE quanto esposto in premessa, qui richiamato ed integralmente riportato 
quale parte integrante. 

DI APPROVARE il “Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026” del Comune di 
Cherasco con riferimento al Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026 approvato con 
DPCM del 12 gennaio 2024 e pubblicato da AgID in data 12 febbraio 2024 e allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

DI IMPEGNARSI ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua 
attuazione. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del piano sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente in Altri contenuti / Dati ulteriori “Transizione al 
digitale”. 

DI DEMANDARE la relativa attuazione al Responsabile della Transizione digitale, in 
stretta collaborazione con tutti i Responsabili di Servizio. 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che 
alle misure attuative del Piano che richiedano spese, si provvederà con specifici 
provvedimenti. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to Dott. BOGETTI Claudio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to BAUDINO Dott.ssa Laura 
 


